
 

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
 

Số         /KH-BVHTTDL 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội,  ngày     tháng 10 năm 2023 

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội Trình diễn cây Nêu và giao lưu văn hóa, thể thao 
và du lịch các dân tộc Việt Nam lần thứ II, năm 2023 tại Làng Văn hóa 

 - Du lịch các dân tộc Việt Nam, Đồng Mô, Sơn Tây, Hà Nội 
 

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Văn hoá, Thể thao và Du lịch;  

Căn cứ Quyết định số 3666/QĐ-BVHTTDL ngày 07 tháng 12 năm 2020 
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt Đề án “Tổ chức 
định kỳ ngày hội, giao lưu, liên hoan văn hóa, thể thao và du lịch vùng đồng bào 
các dân tộc thiểu số theo khu vực và toàn quốc giai đoạn 2021 - 2030”;  

Căn cứ Quyết định số 95/QĐ-BVHTTDL ngày 18 tháng 01 năm 2023 của 
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về Phê duyệt Chương trình công tác 
năm 2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 1322/QĐ-BVHTTDL ngày 25 tháng 5 năm 2023 
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Ngày hội trình 
diễn cây Nêu và giao lưu văn hóa, thể thao và du lịch các dân tộc Việt Nam lần 
thứ II, năm 2023 tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam, Đồng Mô, Sơn 
Tây, Hà Nội (sau đây gọi tắt là Ngày hội). 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày hội, 
gồm các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Ngày hội được tổ chức nhằm tôn vinh các giá trị văn hóa truyền thống tốt 
đẹp của các dân tộc trong nền văn hóa thống nhất mà đa dạng của cộng đồng 54 
dân tộc. Kế thừa và thực hành các loại hình văn hóa nhằm bảo tồn và phát huy giá 
trị di sản văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc Việt Nam. 

- Tăng cường các hoạt động giao lưu văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao 
giữa các vùng, miền, địa phương; giữ gìn và phát huy các nghi lễ, tín ngưỡng, các 
loại hình nghệ thuật truyền thống, dân ca, dân nhạc, dân vũ các dân tộc, đặc biệt 
ở các dân tộc thiểu số trong cộng đồng các dân tộc Việt Nam. 

- Ngày hội là dịp để các nghệ nhân, diễn viên, vận động viên quần chúng 
gặp gỡ, giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao nhận thức ý thức trong 
việc bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống; Xây dựng đời sống văn hóa 
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gắn với phát triển du lịch bền vững và thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển kinh 
tế - xã hội phù hợp vùng, miền, dân tộc. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung các hoạt động đặc sắc, hình thức phong phú, đề cao vai trò của 
chủ thể văn hóa, đảm bảo yếu tố bảo tồn, tôn vinh giá trị văn hóa truyền thống 
gắn với các yếu tố tiến bộ của thời đại;  

- Các hoạt động của Ngày hội được tổ chức trang trọng, hiệu quả, an toàn, 
tiết kiệm; đồng thời tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đoàn kết và quảng bá rộng 
rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng; 

- Triển khai đồng bộ các hoạt động truyên truyền, cổ động trên các phương 
tiện thông tin đại chúng trước, trong và sau Ngày hội; quảng bá rộng rãi về nội 
dung hoạt động, các hình ảnh trong Ngày hội đến công chúng. 

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC NGÀY HỘI 

1. Quy mô tổ chức: Gồm các tỉnh có nghi thức dựng cây Nêu tham gia: 
Lai Châu, Sơn La, Thanh Hóa, Nghệ An, Quảng Nam, Đắk Lắk, Đà Nẵng. 

2. Thời gian  

- Ngày hội sẽ diễn ra trong 03 ngày, dự kiến từ ngày 17/11 đến 19/11/2023 
(không kể thời gian đi và về). 

3. Địa điểm tổ chức: Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam, Đồng 
Mô, Sơn Tây, Hà Nội. 

III. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO VÀ PHỐI HỢP THỰC HIỆN  

1. Cơ quan chỉ đạo 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

2. Cơ quan phối hợp  

- Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Dân vận Trung ương, Ủy ban Trung 
ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội đồng Dân tộc của Quốc hội, Ủy ban Dân 
tộc, Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Công an, Đài Truyền hình Việt Nam 
(VTV5), Đài Tiếng nói Việt Nam, Thông Tấn xã Việt Nam.  

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố tham gia Ngày hội. 

2. Đơn vị thực hiện 

- Các đơn vị chức năng thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Vụ Văn hóa 
dân tộc; Ban Quản lý Làng văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam; Văn phòng 
Bộ; Vụ Tổ chức cán bộ; Vụ Kế hoạch, Tài chính; Cục Thể dục, thể thao, Cục Du 
lịch Quốc gia Việt Nam; Cục Nghệ thuật biểu diễn; Cục Di sản văn hóa, Cục Văn 
hóa cơ sở; Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm, Bảo tàng Văn hóa các dân tộc 
Việt Nam, Nhà hát Ca, Múa, Nhạc Việt Nam; Trung tâm Triển lãm Văn hóa nghệ 
thuật Việt Nam, Trường Đại học Văn hóa Hà Nội và một số đơn vị liên quan. 



3 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch các 
tỉnh tham gia Ngày hội. 

- Các nhà quản lý, nghiên cứu văn hóa. 

IV. THÀNH PHẦN THAM GIA NGÀY HỘI 

1. Đại biểu khách mời  

- Đại biểu Lãnh đạo Đảng, Nhà nước.  

- Đại diện Lãnh đạo một số ban, bộ, ngành Trung ương gồm: Ban Tuyên 
giáo Trung ương, Hội đồng Dân tộc của Quốc hội, Ban Dân vận Trung ương, Ủy 
ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ủy ban Dân tộc, Bộ Văn hóa, Thể 
thao và Du lịch, Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Công an, Bộ Tư lệnh Bộ đội 
Biên phòng, Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Thông Tấn xã 
Việt Nam, Hội Văn học Nghệ thuật các dân tộc thiểu số Việt Nam.  

- Đại diện Lãnh đạo các đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.  

- Đại diện đại biểu Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội. 

- Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật Ngày hội, Ban Trọng  

- Các cơ quan, đơn vị quân đội trên địa bàn thị xã Sơn Tây, thành phố Hà Nội. 

- Phóng viên, báo đài Trung ương. 

- Đại biểu (đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Sở Văn hóa, Thể thao và Du 
lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch) các tỉnh, thành phố tham gia Ngày hội.  

2. Thành phần tham gia 

 - Thành phần chính: Nghệ nhân, diễn viên, vận động viên quần chúng các 
dân tộc hiện đang sinh sống, học tập và làm việc tại địa bàn các tỉnh, thành tham 
gia Ngày hội (mỗi đoàn tham gia từ 30-50 người).  

- Thành phần phối hợp: Một số cơ quan Trung ương; lực lượng nghệ nhân, 
diễn viên, tổng đạo diễn, các đạo diễn, nhạc sỹ, họa sỹ, kỹ thuật viên,… phục vụ 
Lễ Khai mạc, Bế mạc; lực lượng an ninh, y tế, tình nguyện viên, hướng dẫn viên, 
lực lượng phục vụ của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Các doanh nghiệp hoạt 
động trong lĩnh vực du lịch tại địa bàn Hà Nội và các tỉnh tham gia Ngày hội. 

- Tổng số khách mời và các lực lượng tham gia khoảng 400 người. 

V. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRONG KHUÔN KHỔ NGÀY HỘI 

1. Chủ đề Ngày hội : “Bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa cây Nêu 
trong thời kỳ hội nhập và phát triển” 

2. Họp báo  

- Thời gian: Trước Lễ Khai mạc Ngày hội từ 08 đến 10 ngày.  

- Địa điểm: Trụ sở Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.  

- Chủ trì: Trưởng Ban Tổ chức Ngày hội. 

- Nội dung: Thông báo các hoạt động của Ngày hội.  
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- Thực hiện: Vụ Văn hóa dân tộc; Ban Quản lý Làng Văn hóa - Du lịch các 
dân tộc Việt Nam; Văn phòng Bộ.  

- Thành phần dự: Đại diện các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao 
và Du lịch, các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương. 

3. Phần lễ 

3.1. Lễ Khai mạc (có kịch bản riêng) 

- Truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Truyền hình Việt Nam: Chương trình 
nghệ thuật khai mạc Tuần “Đại đoàn kết dân tộc - Di sản văn hóa Việt Nam và 
Ngày hội trình diễn cây Nêu và giao lưu văn hóa, thể thao và du lịch các dân tộc 
Việt Nam lần thứ II, năm 2023”.  

- Thời gian: 20h00 ngày 17/11/2023 

- Thời lượng: dự kiến 90 phút. 

- Ban Tổ chức và Ban Quản lý Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt 
Nam chuẩn bị một chương trình nghệ thuật phù hợp với thời lượng phát sóng. 

- Địa điểm: Sân lễ hội khu các làng dân tộc III, Làng Văn hóa - Du lịch các 
dân tộc Việt Nam, Đồng Mô, Sơn Tây, Hà Nội. 

- Thành phần: Đại biểu, Ban Tổ chức, Hội đồng thẩm định, các đoàn tham 
gia Ngày hội và công chúng. 

- Chủ trì: Ban Tổ chức Ngày hội 

- Đơn vị đầu mối: Vụ Văn hóa dân tộc và Ban Quản lý Làng Văn hóa - Du 
lịch các dân tộc Việt Nam. 

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch có 
liên quan, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch 
các tỉnh tham gia Ngày hội. 

3.2. Lễ Bế mạc (có kịch bản riêng) Tổ chức Chương trình nghệ thuật chào 
mừng thành công Ngày hội.  

- Thời gian: 15h00’ ngày 19/11/2023.  

- Thời lượng; 30 phút (Các tiết mục mở đầu Lễ Bế mạc và tiết mục kết thúc 
Lễ Bế mạc)  

- Địa điểm: Hội trường Nhà Chiếu phim, Làng Văn hóa - Du lịch các dân 
tộc Việt Nam, Đồng Mô, Sơn Tây, Hà Nội.  

- Nội dung: Tổng kết, khen thưởng, đánh giá, công bố và trao các giải tham 
gia Ngày hội; Tổ chức Chương trình nghệ thuật Bế mạc chào mừng thành công 
ngày hội; Lựa chọn công diễn một số tiết mục xuất sắc.  

- Thành phần: Đại biểu, Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật, các đoàn tham 
gia Ngày hội và công chúng.  

- Đơn vị chủ trì: Vụ Văn hóa dân tộc; Ban Quản lý Làng Văn hóa - Du lịch 
các dân tộc Việt Nam.  
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- Đơn vị thực hiện: Nhà hát Ca, Múa, Nhạc Việt Nam và các đơn vị thuộc 
Bộ có liên quan, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở 
Du lịch các tỉnh tham gia Ngày hội. 

4. Phần hội và các hoạt động trong khuôn khổ Ngày hội  

4.1. Khai mạc các hoạt động văn hóa nghệ thuật trong khuôn khổ Ngày hội.  

- Nội dung: Tổ chức Chương trình nghệ thuật Khai mạc các hoạt động văn 
hóa nghệ thuật trong khuôn khổ Ngày hội.  

- Thời gian: 07h30’ ngày 18/11/2023.  

- Thời lượng: 40 phút 

- Địa điểm: Sân lễ hội khu các làng dân tộc III, Làng Văn hóa - Du lịch các 
dân tộc Việt Nam, Đồng Mô, Sơn Tây, Hà Nội  

- Thành phần: Đại biểu, Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật, các đoàn tham 
gia Ngày hội và công chúng.  

- Đơn vị chủ trì: Vụ Văn hóa dân tộc; Ban Quản lý Làng Văn hóa - Du lịch 
các dân tộc Việt Nam.  

4.2 Các hoạt động trong khuôn khổ Ngày hội  

- Quy mô: các tỉnh tham gia Ngày hội.  

- Chủ trì: Ban Tổ chức Ngày hội.  

- Đơn vị đầu mối: Vụ Văn hóa dân tộc; Ban Quản lý Làng Văn hóa - Du 
lịch các dân tộc Việt Nam.  

- Thành phần tham gia: Đoàn nghệ thuật quần chúng các tỉnh tham gia Ngày 
hội (Có quy chế, thể lệ quy định riêng). 

- Đơn vị thực hiện: Nhà hát Ca, Múa, Nhạc Việt Nam và các đơn vị thuộc 
Bộ có liên quan, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở 
Du lịch các tỉnh tham gia Ngày hội. 

4.2.1. Liên hoan Văn nghệ quần chúng 

- Thời gian: Trong 02 ngày 18,19/11/2023.  

- Địa điểm: Sân lễ hội khu các làng dân tộc III, Làng Văn hóa - Du lịch các 
dân tộc Việt Nam, Đồng Mô, Sơn Tây, Hà Nội. 

- Nội dung: Trình diễn dân ca, dân vũ, dân nhạc; diễn tấu cồng chiêng, hòa 
tấu nhạc cụ đồng bào các dân tộc của địa phương.  

- Thời lượng: Mỗi đoàn tham gia trình diễn 04 tiết mục, thời lượng không 
quá 30 phút/đoàn bao gồm cả phần giới thiệu.  

(Lưu ý: các tiết mục được thể hiện bằng tiếng phổ thông (tiếng Việt) hoặc 
tiếng dân tộc, trong trường hợp sử dụng tiếng dân tộc phải dịch ra tiếng phổ thông 
để phục vụ việc thẩm định của Hội đồng thẩm định văn hóa nghệ thuật).  
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4.2.2. Trình diễn Trang phục dân tộc truyền thống các đoàn tham dự 
Ngày hội 

- Thời gian và địa điểm: Lồng ghép vào nội dung Liên hoan Văn nghệ quần 
chúng theo thứ tự trình diễn của mỗi đoàn.  

- Nội dung: Mỗi đoàn xây dựng 01 tiết mục trình diễn giới thiệu trang phục 
dân tộc đặc trưng của địa phương gồm 03 nội dung: ngày thường, lễ hội, lễ cưới 
(phần trình diễn phải có lời giới thiệu, thuyết minh).  

- Thời lượng: 07 phút/đoàn.  

4.2.3. Trình diễn, giới thiệu trích đoạn lễ hội, nghi thức sinh hoạt văn 
hoá truyền thống dân tộc tại địa phương gắn với cây Nêu 

- Thời gian: Ngày 18/11/2023.  

- Địa điểm: Trước không gian trưng bày triển lãm của các tỉnh. 

- Nội dung: Mỗi tỉnh lựa chọn một cây Nêu và trình diễn một trích đoạn 
giới thiệu lễ hội, nghi thức sinh hoạt văn hóa có giá trị đặc sắc tiêu biểu của dân 
tộc tại địa phương mình gắn với nghi thức dựng cây Nêu (thời lượng không quá 
25 phút).  

* Yêu cầu: Lễ hội, nghi thức, sinh hoạt văn hóa phải mô phỏng một cách 
khái quát đặc trưng văn hóa tín ngưỡng dân gian của dân tộc tại địa phương, thể 
hiện bản sắc văn hóa truyền thống, phát huy các yếu tố tích cực và loại bỏ yếu tố 
tiêu cực, lạc hậu, không còn phù hợp với đời sống văn hóa hiện nay (phần trình 
diễn, giới thiệu phải có kịch bản, lời dẫn thuyết minh bằng tiếng Việt). 

4.2.4. Trưng bày giới thiệu, quảng bá văn hóa truyền thống của các địa 
phương tham dự Ngày hội 

- Thời gian: từ ngày 17 đến hết ngày 19/11/2023. 

- Địa điểm: Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam, Đồng Mô, Sơn 
Tây, Hà Nội. 

- Nội dung: Các đoàn trưng bày các bảng trích biểu đồ, mô hình hiện vật, 
hình ảnh, nhạc cụ, trang phục của đồng bào dân tộc tiêu biểu của địa phương, 
tranh, ảnh, sách, đồ thủ công mỹ nghệ, thổ cẩm, kiến trúc nhà ở nhằm phản ánh:   

+ Văn hóa của đồng bào các dân tộc Việt Nam trong sự thống nhất của nền 
văn hóa Việt Nam;  

+ Những thành tựu trong sản xuất, xây dựng, bảo vệ Tổ quốc, phát triển 
kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng và xây dựng đời sống văn hóa cộng đồng;  

+ Những sản phẩm du lịch, điểm đến tiêu biểu của địa phương; 

+ Trưng bày giới thiệu sản phẩm đặc sản truyền thống tiêu biểu của địa phương;  

+ Trình diễn nghề thủ công truyền thống (dệt thổ cẩm, chế tác đồ thủ công-
mỹ nghệ, chế tác nhạc cụ dân tộc).  
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+ Giới thiệu về loại hình văn hóa phi vật thể đã được Bộ Văn hóa, Thể thao 
và Du lịch đưa vào danh mục phi vật thể quốc gia. Mỗi gian trưng bày có diện 
tích 36m2 (kích thước: ngang 6m x sâu 6m).  

4.2.5. Trưng bày, chế biến và giới thiệu ẩm thực  

- Thời gian: từ ngày 17/11/2023.  

- Địa điểm: Tại gian trưng bày giới thiệu, quảng bá văn hóa truyền thống 
của các tỉnh.  

- Nội dung: Trưng bày, trình diễn chế biến và giới thiệu văn hóa ẩm thực 
truyền thống dân tộc của địa phương. Hình thức, cách thức thể hiện và sản phẩm 
phải đảm bảo tính đặc trưng, thẩm mỹ và an toàn vệ sinh thực phẩm (khuyến  
khích giới thiệu các thao tác, nguyên liệu, quy trình chế biến, bảo quản, thưởng 
thức văn hóa ẩm thực mang đậm bản sắc dân tộc ở mỗi địa phương). 

4.3. Hoạt động thể thao và các trò chơi dân gian dân tộc  

- Thời gian: trong 03 ngày 17, 18 và 19/11/2023. 

- Địa điểm: Không gian sân Làng dân tộc Ê Đê, Làng Văn hóa - Du lịch các 
dân tộc Việt Nam.  

- Nội dung: Thi đấu các môn thể thao truyền thống và trò chơi dân gian dân 
tộc: đẩy gậy, kéo co, bắn ná, bắn nỏ. 

- Thành phần tham gia: các tỉnh tham gia Ngày hội.  

- Đơn vị đầu mối: Cục Thể dục thể thao (Phòng Thể dục thể thao cho mọi 
người), Vụ Văn hóa dân tộc và Ban Quản lý Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc 
Việt Nam (có điều lệ và lịch thi đấu riêng cho từng môn).  

4.4. Hoạt động du lịch  

- Thời gian: từ 09h00’, ngày 19/11/2023.  

- Địa điểm: Tại gian trưng bày giới thiệu, quảng bá văn hóa truyền thống 
địa phương.  

- Nội dung: Thi trình diễn kỹ năng du lịch cộng đồng: kỹ năng chào đón 
khách; kỹ năng thuyết minh, giới thiệu điểm đến; tìm hiểu những kiến thức cơ bản 
phục vụ tại các cơ sở homestay.  

- Thành phần tham gia: các tỉnh tham gia Ngày hội. 

- Đơn vị đầu mối: Vụ Văn hóa dân tộc; Ban Quản lý Làng Văn hóa - Du 
lịch các dân tộc Việt Nam; Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam phối hợp, hỗ trợ về 
chuyên môn, nghiệp vụ (có quy chế, thể lệ quy định riêng). 

4.5. Hoạt động Triển lãm “Đặc trưng văn hóa các dân tộc Việt Nam”  

- Nội dung: Trưng bày, giới thiệu không gian văn hóa, nghề truyền thống,  
trang phục, nông cụ trong lao động, các vật dụng trong đời sống sinh hoạt… của 
các dân tộc thiểu số Việt Nam trong không gian diện tích trên 100 m2. 

- Thời gian: trong 03 ngày: 17, 18, 19/11/2023.  
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- Địa điểm: Khu vực Làng văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam, Đồng 
Mô, Sơn Tây, Hà Nội. 

- Chủ trì và thực hiện: Bảo tàng Văn hóa các dân tộc Việt Nam. 

* Yêu cầu chung: 

- Đối với các đơn vị, địa phương tham gia Ngày hội, cần xây dựng kế hoạch 
và nội dung và chương trình chi tiết của đơn vị, địa phương mình trong khuôn khổ 
Ngày hội gửi về thường trực Ban Tổ chức Ngày hội (qua Vụ Văn hóa dân tộc, 
Ban Quản lý Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam, Bộ Văn hóa, Thể thao 
và Du lịch) trước ngày 20/10/2023 để tổng hợp và phối hợp thực hiện. 

- Khi có thay đổi về lịch trình, thời gian cụ thể đối với các nội dung hoạt 
động trong khuôn khổ Ngày hội, Ban Tổ chức sẽ có thông báo gửi đến các đơn 
vị, địa phương. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch  

1.1. Vụ Văn hóa dân tộc: Là đầu mối tham mưu cho lãnh đạo Bộ: 

- Tham mưu ban hành Quyết định, Kế hoạch tổ chức Ngày hội trình diễn 
cây Nêu và giao lưu văn hóa, thể thao và du lịch các dân tộc Việt Nam lần thứ 
II, năm 2023; Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật, Ban 
Trọng tài các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể thao du lịch… trong khuôn khổ 
Ngày hội.  

- Phối hợp với Ban Quản lý Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam 
chuẩn bị kế hoạch, báo cáo lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về công tác 
tổ chức Ngày hội. Trình Bộ trưởng ký văn bản phân công nhiệm vụ cho các đơn vị 
trực thuộc tham gia các hoạt động tại Ngày hội; phối hợp và hướng dẫn các đơn vị 
trực thuộc Bộ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du 
lịch các tỉnh, thành phố tham gia Ngày hội thực hiện Kế hoạch tổ chức Ngày hội. 

- Phối hợp với Ban Quản lý Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam 
tham gia ý kiến vào kịch bản tổng thể, kịch bản Lễ khai mạc. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương tham mưu xây dựng Quy chế 
hoạt động trình diễn cây Nêu khuôn khổ Ngày hội trình Trưởng Ban Tổ chức 
quyết định ban hành. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thẩm định các nội dung 
hoạt động của các địa phương tham dự Ngày hội.  

- Phối hợp với Ban Quản lý Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam 
chuẩn bị bài phát biểu Khai mạc Ngày hội của lãnh đạo Đảng, Nhà nước và lãnh 
đạo Bộ (Lồng ghép Khai mạc Chương trình nghệ thuật Tuần “Đại đoàn kết dân 
tộc - Di sản văn hóa Việt Nam và Ngày hội trình diễn cây Nêu”). Phối hợp với 
Văn phòng Bộ chuẩn bị nội dung Họp báo; Báo cáo tổng kết Ngày hội và các văn 
bản theo yêu cầu của Ban Tổ chức Ngày hội.  
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- Chủ trì tổ chức Chương trình nghệ thuật khai mạc các hoạt động văn hóa 
cắt băng khai mạc các hoạt động trong khuôn khổ Ngày hội; Kịch bản và Chương 
trình nghệ thuật Lễ Bế mạc Ngày hội; 

- Đề xuất cơ cấu khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất 
sắc trong khuôn khổ Ngày hội. 

- Chủ trì, phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ tham mưu trình lãnh đạo Bộ về 
việc tặng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cho các tập 
thể, cá nhân của các tỉnh, thành phố và các tập thể, cá nhân của đơn vị thuộc Bộ 
có thành tích tổ chức Ngày hội theo quy định.  

- Chuẩn bị nội dung tổ chức họp Ban Tổ chức và phục vụ các nội dung hoạt 
động của Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật.  

- Là đầu mối phối hợp với các đơn vị trực thuộc Bộ xây dựng kế hoạch, 
chương trình và các nội dung liên quan đến Ngày hội, giữa Bộ Văn hóa, Thể thao 
và Du lịch với các tỉnh tham gia Ngày hội.  

- Chuẩn bị thẻ (Ban Tổ chức, Đại biểu, Hội đồng nghệ thuật, diễn viên các 
đoàn, ô tô), biển tên, quà tặng… các đoàn về tham dự Ngày hội.  

- Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc 
Việt Nam lắp đặt sân khấu, âm thanh, ánh sáng, trang trí khánh tiết, địa điểm và 
các điều kiện cần thiết phục vụ Lễ Khai mạc. 

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Triển lãm Văn hóa nghệ thuật Việt Nam 
bố trí lắp đặt khung gian trưng bày và phương tiện liên quan đến Không gian 
Trưng bày giới thiệu sản phẩm văn hóa đặc trưng truyền thống các dân tộc thiểu 
số Việt Nam và Trưng bày, giới thiệu không gian văn hóa truyền thống, sản phẩm 
gắn với đời sống sinh hoạt của đồng bào các dân tộc thiểu số Việt Nam cho Bảo 
tàng Văn hóa các dân tộc Việt Nam;  

- Bố trí nơi ăn, nghỉ cho Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật và khách mời 
về tham dự Ngày hội.  

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan trực thuộc Bộ xây dựng Chương 
trình Lễ Bế mạc Ngày hội.  

- Chủ trì, phối hợp, thống nhất với các địa phương để lựa chọn các dân tộc 
tham gia trình diễn cây Nêu tạo sự phong phú, đặc sắc cho Ngày hội.  

- Chủ trì, phối hợp với VOV, VTV5 tổ chức các hoạt động tuyên truyền 
quảng bá trước, trong và sau Ngày hội.  

- Phối hợp với với Ban Quản lý Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt 
Nam và các đơn vị liên quan lên danh sách khách mời Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, 
các ban, bộ, ngành liên quan, các Tổng cục, Vụ, Cục, Viện và đơn vị thuộc Bộ và 
các địa phương.  

- Chủ trì, phối hợp với Trường Đại học Văn hóa Hà Nội thành lập nhóm 
tình nguyện viên cho Ngày hội.       
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- Chuẩn bị cờ lưu niệm và hoa tặng các đoàn về tham dự Ngày hội; Chuẩn 
bị Cờ đăng cai Ngày hội trình diễn cây Nêu lần thứ III, năm 2028. 

 1.2. Cục Thể dục thể thao 

- Chủ trì và phối hợp hướng dẫn Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn 
hóa và Thể thao các tỉnh tham gia Ngày hội tổ chức thi đấu các môn thể thao 
truyền thống và trò chơi dân gian dân tộc trong khuôn khổ Ngày hội. 

- Xây dựng Điều lệ, Kế hoạch tổ chức các môn thi thể thao trong Ngày hội; 
thành lập Ban Trọng tài điều hành các hoạt động thi đấu thể thao truyền thống, 
các trò chơi vận động dân gian tại Ngày hội. 

- Phối hợp với Vụ Văn hóa dân tộc tặng cờ toàn đoàn cho các đơn vị đạt 
thành tích xuất sắc các môn thi thể thao của Ngày hội; Tặng cờ, huy chương, giấy 
chứng nhận cho các tập thể và cá nhân đạt thành tích nhất, nhì, ba ở các nội dung 
theo quy định của Điều lệ. 

1.3. Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam 

- Cử chuyên gia tham gia xây dựng Thể lệ, Quy chế và tham gia Giám khảo 
chấm điểm. 

- Phối hợp, hướng dẫn về chuyên môn cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 
Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch các tỉnh tham gia thi trình diễn kỹ năng du lịch.  

- Hỗ trợ về chuyên môn đối với các hoạt động du lịch trước, trong quá trình  
diễn ra ngày hội. 

1.4. Vụ Kế hoạch, Tài chính 

Thẩm định dự toán theo sự chỉ đạo của lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và 
Du lịch đáp ứng yêu cầu đặt ra. 

1.5. Vụ Tổ chức cán bộ 

Phối hợp với Vụ Văn hóa dân tộc tham mưu, trình lãnh đạo Bộ Văn hóa, 
Thể thao và Du lịch về việc tặng Bằng khen của Bộ trưởng cho các đoàn tham gia 
Ngày hội, các cá nhân, tập thể có nhiều thành tích trong việc chuẩn bị tổ chức 
Ngày hội. 

1.6. Văn phòng Bộ 

Thực hiện kinh phí tổ chức Ngày hội theo kế hoạch đã phân công và bố trí 
phương tiện đi lại cho Ban Tổ chức, Hội đồng thẩm định. 

1.7. Cục Văn hóa cơ sở 

Phối hợp với Vụ Văn hóa dân tộc hướng dẫn Trung tâm văn hóa các tỉnh 
tham gia Ngày hội chuẩn bị chương trình, nội dung hoạt động trong khuôn khổ 
Ngày hội. 

1.8. Bảo tàng Văn hóa các dân tộc Việt Nam 

Chủ trì, tổ chức thực hiện trưng bày, giới thiệu Triển lãm “Đặc trưng văn 
hóa các dân tộc thiểu số Việt Nam (nội dung cụ thể do Bảo tàng Văn hóa các dân 
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tộc Việt Nam lựa chọn) thông qua hiện vật, trang phục, nhạc cụ dân tộc, các sản 
phẩm văn hóa tiêu biểu các dân tộc thiểu số. 

1.9. Cục Nghệ thuật biểu diễn 

 Phối hợp với Ban Quản lý Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam 
góp ý, thẩm định kịch bản chương trình nghệ thuật phục vụ Lễ Khai mạc, Bế mạc 
Ngày hội. 

1.10. Trung tâm Triển lãm Văn hóa nghệ thuật Việt Nam 

- Chuẩn bị và hỗ trợ nguyên vật liệu, trang thiết bị, cử cán bộ và nhân viên 
kỹ thuật xây dựng, lắp ráp hệ thống trưng bày cho các đơn vị tham gia Ngày hội; 
tư vấn giúp các đơn vị về triển lãm, trưng bày. 

Là đơn vị tổ chức triển khai lắp dựng các gian trưng bày phục vụ Không 
gian Trưng bày giới thiệu sản phẩm văn hóa đặc trưng các dân tộc (gian cho các 
đoàn, diện tích tối thiểu 18m2 - 36 m2 /gian; 01 gian diện tích khoảng 100m2 cho 
cho Bảo tàng Văn hóa các dân tộc Việt Nam). 

1.11. Nhà hát Ca, Múa, Nhạc Việt Nam  

- Là đơn vị dàn dựng Chương trình văn hóa nghệ thuật phục vụ Lễ khai mạc 
các hoạt động văn hóa nghệ thuật (dự kiến 07h30 ngày 18/11/2023) và Lễ Bế mạc 
Ngày hội, (dự kiến 15h ngày 19/11/2023); mỗi Chương trình dự kiến 02 - 03 tiết 
mục, đảm bảo chất lượng và phù hợp với truyền thống văn hóa đồng bào các dân 
tộc thiểu số có văn hóa gắn với cây Nêu;  

- Xây dựng kịch bản Chương trình văn hóa nghệ thuật phục vụ Lễ khai mạc 
các hoạt động văn hóa nghệ thuật và Lễ Bế mạc Ngày hội; 

1.12. Trường Đại học Văn hóa Hà Nội 

Giao Khoa Văn hóa dân tộc thiểu số chủ trì, phối hợp với Vụ Văn hóa dân 
tộc tổ chức giới thiệu về trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam 
tại không gian Triển lãm trang phục của Vụ Văn hóa dân tộc; bố trí, hướng dẫn 
sinh viên tham gia trải nghiệm các hoạt động của Ngày hội. Phối hợp với Vụ Văn 
hóa dân tộc thành lập nhóm sinh viên từ 25 - 30 người tham gia nhóm tình nguyện 
viên hướng dẫn, hỗ trợ các Đoàn trong thời gian diễn ra Ngày hội. 

1.13. Các cơ quan báo chí của Bộ 

Phối hợp với Vụ Văn hóa dân tộc và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch 
và tổ chức tuyên truyền về Ngày hội trình diễn cây Nêu và giao lưu văn hóa, thể 
thao và du lịch các dân tộc Việt Nam. 

1.14.  Ban Quản lý Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam 

 - Phối hợp làm việc với các đơn vị liên quan đưa chương trình Ngày hội  
trình diễn cây Nêu và giao lưu văn hóa, thể thao và du lịch các dân tộc Việt Nam 
vào chương trình tổng thể của Lễ Khai mạc Tuần “Đại đoàn kết các dân tộc - Di 
sản văn hóa Việt Nam” năm 2023. 
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- Phối hợp với Vụ Văn hóa dân tộc, các địa phương tham gia Ngày hội trình 
diễn cây Nêu lựa chọn các tiết mục trình diễn của các Đoàn để tham gia Chương 
trình  nghệ thuật tại Lễ Khai mạc. Chủ trì làm việc với Tổng đạo diễn Chương 
trình nghệ thuật và các bộ phận: tác giả, âm nhạc, đạo diễn, biên đạo múa, kỹ thuật 
sân khấu; tổ chức chỉ đạo, tập luyện màn múa hát biểu diễn nghệ thuật tại Lễ Khai 
mạc theo yêu cầu của Ban Tổ chức.  

- Bố trí mặt bằng và phối hợp, hỗ trợ các đơn vị lắp đặt sân khấu, âm thanh, 
ánh sáng, trang trí khánh tiết, địa điểm và các điều kiện cần thiết (điện, nước…) 
phục vụ các hoạt động của Ngày hội. 

- Chủ trì làm việc, thống nhất với Đài Truyền hình Việt Nam để thực hiện 
truyền hình trực tiếp Chương trình Lễ Khai mạc Ngày hội và các hoạt động trong 
khuôn khổ Ngày hội. 

- Dự toán kinh phí cho Lễ Khai mạc truyền hình trực tiếp và các hoạt động 
của đơn vị đăng cai. 

- Phối hợp với Vụ Văn hóa dân tộc tham mưu cho Lãnh đạo Bộ Văn hóa, 
Thể thao và Du lịch tổ chức Họp báo. 

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền cho các hoạt động của Ngày hội. 
          - Chủ trì, chuẩn bị Hội trường, trang thiết bị âm thanh, ánh sáng và các điều 
kiện cần thiết… để tổ chức Lễ Bế mạc và trao các giải thưởng của Ngày hội. 
         - Chủ trì, phối hợp với Vụ Văn hóa dân tộc tham mưu cho Lãnh đạo Bộ Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch lập danh sách mời lãnh đạo Đảng, Nhà nước, đại biểu 
cấp cao dự Lễ Khai mạc Ngày hội. 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch thiết 
kế, phát hành giấy mời và mời các đại biểu tham dự Ngày hội. 

- Tham mưu cho Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phương án tổ 
chức đón tiếp đại biểu, lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các ban, bộ, ngành Trung ương, 
lãnh đạo các tỉnh, phóng viên, báo chí về dự Ngày hội. 

- Đón tiếp Đại biểu, khách mời Trung ương, các tỉnh, thành và phóng viên 
tham dự Ngày hội; phối hợp với Vụ Văn hóa dân tộc bố trí nơi ăn, nghỉ cho Ban 
Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật và khách mời về tham dự Ngày hội. 

- Tổ chức giao lưu, tham quan cho các đoàn tham dự Ngày hội (nếu có). 
          - Xây dựng phương án và tổ chức lực lượng, phương tiện đảm bảo an ninh 
trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, an toàn thực phẩm, vệ sinh môi 
trường, phòng chống dịch bệnh trong thời gian diễn ra Ngày hội. 

- Đảm bảo các điều kiện, địa điểm cần thiết để tổ chức các nội dung 
theo Kế hoạch. 

 2. Đề nghị các ban, bộ, ngành Trung ương  

 2.1. Ban Tuyên giáo Trung ương, Hội đồng Dân tộc của Quốc hội, Ban 
Dân vận Trung ương, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ủy 
ban Dân tộc, Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng 

  - Phối hợp triển khai Kế hoạch, góp phần tổ chức thành công Ngày hội; 
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  - Tạo điều kiện, hỗ trợ kinh phí khen thưởng, tặng Bằng khen cho các đoàn 
tham gia Ngày hội. 

2.2. Bộ Thông tin và Truyền thông 

  - Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí Trung ương tuyên truyền trước, 
trong và sau Ngày hội.  

2.3. Bộ Công an  

 Phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo, đảm bảo công tác 
an ninh, trật tự trước, trong và sau Ngày hội. 

2.4. Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Thông Tấn 
xã Việt Nam 

 - Đài Truyền hình Việt Nam làm việc với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 
(Ban Quản lý Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam) để thống nhất kế 
hoạch tổ chức truyền hình trực tiếp Chương trình nghệ thuật Tuần “Đại đoàn 
kết dân tộc - Di sản văn hóa Việt Nam” và Ngày hội trình diễn cây Nêu lần thứ 
II, năm 2023.  

- Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam tuyên truyền các 
hoạt động của Ngày hội trên các chương trình, chuyên mục, chuyên trang thông tin 
đại chúng. 

- Thông Tấn xã Việt Nam tuyên truyền trên các bản tin, báo in, báo điện tử, 
kênh truyền hình và các nền tảng xã hội về Ngày hội, cung cấp cho hệ thống báo 
chí và thông tin trực tiếp tới công chúng. 

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Văn 
hóa và Thể thao; Sở Du lịch các tỉnh, thành phố tham gia Ngày hội 

- Phân bổ kinh phí tham gia đầy đủ các hoạt động Ngày hội, đảm bảo các 
điều kiện cần thiết để tổ chức các nội dung theo Kế hoạch. 

- Cử 01 đồng chí lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa, 
Thể thao, Sở Du lịch tỉnh tham gia Ban Tổ chức Ngày hội. 

- Căn cứ Kế hoạch của Ngày hội, xây dựng và ban hành kế hoạch tham gia 
các hoạt động Ngày hội, tổ chức triển khai các hoạt động tham gia Ngày hội, thành 
lập đoàn và tổ chức tập luyện các nội dung, tiết mục có hiệu quả, chất lượng cao. 

- Tổ chức nghệ nhân, diễn viên, vận động viên quần chúng tham gia Ngày 
hội theo yêu cầu nội dung Kế hoạch tổng thể. 

- Chủ động phối hợp với Ban Tổ chức thực hiện tốt các hoạt động như đã 
đăng ký, thực hiện giao lưu rộng rãi với các đơn vị tham gia và địa phương. 

- Đảm bảo về kinh phí cho đoàn tham gia, gồm: Luyện tập, dàn dựng, đi 
lại, ăn ở và tham gia các hoạt động của Ngày hội; có dự trù kinh phí cụ thể được 
cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

- Gửi video clip các tiết mục đặc sắc (thời lượng 5 đến 7 phút) dự kiến tham 
gia Ngày hội về Vụ Văn hóa dân tộc để tổng hợp xây dựng kịch bản, dàn dựng 
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Chương trình nghệ thuật khai mạc và các chương trình biểu diễn, giao lưu văn 
hóa nghệ thuật trong Ngày hội. 

- Tự đảm bảo kinh phí (phương tiện đi lại, ăn, nghỉ và chi phí khác của 
đoàn) trong quá trình chuẩn bị và thời gian tham gia các hoạt động Ngày hội. 

- Chủ động làm việc với Ban Tổ chức Ngày hội để tổ chức tốt các hoạt động 
đã đăng ký (Đăng ký các nội dung, đoàn tham gia hoạt động và các yêu cầu cần 
thiết xin gửi về Ban Tổ chức Ngày hội). 

- Tỉnh nhận Cờ đăng cai Ngày hội trình diễn cây Nêu và giao lưu văn hóa, 
thể thao và du lịch các dân tộc Việt Nam lần thứ III, năm 2028 sẽ nhận Cờ đăng 
cai Ngày hội trong Lễ Bế mạc (địa phương đăng cai Ngày hội trình diễn cây Nêu 
và giao lưu văn hóa, thể thao và du lịch các dân tộc Việt Nam lần thứ III, năm 
2028 sẽ do các địa phương bàn và thống nhất tại cuộc họp Ban Chỉ đạo, Ban Tổ 
chức Ngày hội trình diễn cây Nêu và giao lưu văn hóa, thể thao và du lịch các dân 
tộc Việt Nam lần thứ II, năm 2023). 

- Đảm bảo an toàn cho các nghệ nhân, diễn viên, vận động viên trong quá 
trình tham gia Ngày hội. Sau khi Ngày hội kết thúc, Trưởng các đoàn tham dự 
Ngày hội chịu hoàn toàn trách nhiệm về tài sản, con người của đoàn mình. 

 VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

 1. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

 1.1. Vụ Văn hóa dân tộc  

- Kinh phí hoạt động của Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật, Ban Trọng tài, 
Tổ Thư ký, Tình nguyện viên; thuê phương tiện đi lại; 

- Kinh phí tổ chức Họp báo tại Hà Nội; kinh phí văn phòng phẩm phục vụ 
Ngày hội; 

- Kinh phí khen thưởng cho các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch, giải 
thưởng của Ngày hội trình diễn cây Nêu và giao lưu văn hóa, thể thao và du lịch 
các dân tộc Việt Nam lần thứ II, năm 2023; kinh phí khen thưởng kèm theo Bằng 
khen của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cho các tập thể và cá nhân 
của các ban, bộ, ngành địa phương và các đơn vị thuộc Bộ có thành tích đóng góp 
tổ chức Ngày hội;  

- Kinh phí xây dựng Chương trình tuyên truyền, quảng bá trước, trong và 
sau Ngày hội phát sóng trên VOV, VTV5, các phương tiện thông tin đại chúng và 
một số kinh phí khác theo dự toán được phê duyệt; băng zôn, cờ, phướn…;  

- Kinh phí tổ chức chương trình nghệ thuật khai mạc các hoạt động văn hóa 
nghệ thuật, cắt băng khai mạc các hoạt động trong khuôn khổ Ngày hội; Kịch bản 
và Chương trình nghệ thuật Khai mạc, Bế mạc các hoạt động văn hóa nghệ thuật 
Ngày hội; tập luyện chuẩn bị cho chương trình Khai mạc và Bế mạc Ngày hội.    

- Kinh phí lắp khung các gian trưng bày, triễn lãm 

- Kinh phí lắp đặt sân khấu và các điều kiện cần thiết phục vụ các hoạt động 
Lễ Khai mạc, Lễ Bế mạc của Ngày hội; 
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- Kinh phí hoa, cờ, quà lưu niệm tặng cho các Đoàn, thẻ (Ban Tổ chức, Đại 
biểu, Hội đồng nghệ thuật, Ban Trọng tài, diễn viên các đoàn, vận động viên), 
biển tên…; Kinh phí hỗ trợ cho các tình nguyên viên phục vụ Ngày hội; 

 - Kinh phí xây dựng chương trình nghệ thuật Lễ Bế mạc. 

- Kinh phí bố trí ăn, nghỉ, đi lại cho Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật, 
đại biểu khách mời Trung ương và các tỉnh, thành phố tham gia Ngày hội, tình 
nguyện viên…  

 - Kinh phí quay video, in DVD tư liệu về Ngày hội. 

1.2. Ban Quản lý Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam  

 - Kinh phí tổ chức Chương trình nghệ thuật Lễ Khai mạc Ngày hội, âm 
thanh, ánh sáng (lồng ghép Khai mạc Tuần “Đại đoàn kết dân tộc - Di sản văn 
hóa Việt Nam và Ngày hội trình diễn cây Nêu và giao lưu văn hóa, thể thao và du 
lịch các dân tộc Việt Nam lần thứ II, năm 2023);  

- Kinh phí truyền hình trực tiếp Chương trình Lễ Khai mạc Tuần “Đại đoàn 
kết dân tộc - Di sản văn hóa Việt Nam và Ngày hội trình diễn cây Nêu và giao lưu 
văn hóa, thể thao và du lịch các dân tộc Việt Nam lần thứ II, năm 2023 trên sóng 
của Đài Truyền hình Việt Nam;  

- Bố trí địa điểm và các điều kiện cần thiết (điện, nước…) cho hoạt động 
Không gian Văn hóa của các tỉnh/thành phố và hoạt động trưng bày, triển lãm của 
Bảo tàng Văn hóa các dân tộc Việt Nam, Vụ Văn hóa dân tộc, 

- Phối hợp chuẩn bị cơ sở vật chất hiện có theo thực tế phục vụ các hoạt 
động văn hóa nghệ thuật, trình diễn trang phục của Ngày hội.  

- Công tác an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, an toàn thực phẩm, vệ sinh 
môi trường, triển khai biện pháp phòng chống dịch bệnh và an toàn giao thông 
trên địa bàn.  

- Kinh phí cho các hoạt động khác trong Kế hoạch tổ chức của Ban Quản 
lý Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam.  

 - Kinh phí bữa ăn giao lưu giã bạn (dự kiến 400 người) (nếu có). 

1.3. Văn phòng Bộ 

 Duyệt dự toán kinh phí và cấp kinh phí theo đề nghị của Vụ Văn hóa dân 
tộc sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt theo Kế hoạch; đảm bảo phương 
tiện đi lại và cơ sở vật chất thuộc phạm vi trách nhiệm của Văn phòng Bộ phục 
vụ Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật, đại biểu dự Ngày hội.  

1.4. Bảo tàng Văn hóa các dân tộc Việt Nam 

- Kinh phí tổ chức Triễn lãm văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số Việt 
Nam trong khuôn khổ Ngày hội. 

2. Kinh phí sự nghiệp của các tỉnh, thành phố tham gia Ngày hội 

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố phê duyệt phân bổ ngân sách cho đoàn 
của địa phương mình tham gia Ngày hội, gồm: phương tiện đi lại, ăn, nghỉ, hỗ trợ 
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tập luyện, trang phục, đạo cụ, nhạc cụ, trang trí trại/gian hàng và các trang thiết bị 
cần thiết cho đoàn tham gia các hoạt động theo Kế hoạch tổ chức Ngày hội. 

- Khen thưởng cho các đơn vị, cá nhân của địa phương mình tham gia Ngày hội.  

3. Kinh phí từ nguồn xã hội hóa  

Ban Quản lý Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam, Vụ Văn hóa 
dân tộc chủ động trong việc vận động tài trợ cho Ngày hội.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội Trình diễn cây Nêu và giao lưu văn 
hóa, thể thao và du lịch các dân tộc Việt Nam lần thứ II, năm 2023 tại Làng Văn 
hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam, Đồng Mô, Sơn Tây, Hà Nội, trân trọng đề 
nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan 
phối hợp chỉ đạo và tổ chức thực hiện. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có sự thay đổi, điều chỉnh về nội 
dung, Ban Tổ chức Ngày hội sẽ báo cáo và xin ý kiến của lãnh đạo Bộ Văn hóa, 
Thể thao và Du lịch xem xét, quyết định./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ trưởng (để báo cáo);                                                           
- Các Thứ trưởng; 
- Đài Truyền hình Việt Nam;   
- Đài Tiếng nói Việt Nam;                                                     
- Thông Tấn xã Việt Nam; 
- Các đơn vị liên quan thuộc Bộ VHTTDL;                                                              
- UBND, Sở VHTTDL, Sở VHTT, Sở DL 
   các tỉnh tham gia Ngày hội; 
- Lưu: VT, VHDT, HL30.         

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 
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